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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá novodobými mýtmi, ktoré sú prítomné vo vybraných

audiovizuálnych reklamách. Tie spadajú do kampane pre produkt Galaxy Note 3 od spoločnosti

Samsung, ktorá bola spustená na jeseň roku 2013 a pokračovala až do jari 2014. Keďže bol

Samsung i oficiálnym sponzorom Zimnej olympiády v Soči, časť analyzovaného materiálu čerpá

práve zo spojenia medzi športovou udalosťou a propagovaným produktom.

Teoretický rámec zasadzuje analýzu do širších súvislostí a bližšie sa zaoberá semiotikou ako

i marketingovými stratégiami. Semiotická časť predstavuje novodobé ponímanie znaku

z pohľadu Ferdinanda de Saussura či Charlesa Sandersa Peirce, s dôrazom na teóriu

sekundárneho označovania a novodobých mýtov Rolanda Barthesa v jeho diele Mytológie.

Teória marketingovej komunikácie uvádza jej východiská, modely, súčasti komunikačného

mixu, pričom je pozornosť upriamená na reklamu, jej prvky a pôsobenie.

Praktická časť rozoberá vybrané reklamy. Pri každej z nich je popis deja s následnou

semiotickou analýzou prostredia, postáv, predmetov, obrazu, farieb a zvuku. Analýza týchto

reklamných prvkov a znakov v nich prebieha po vzore Barthesa a odhaľuje v jednotlivých

príbehoch novodobé mýty. Popis a následná interpretácia tak umožňujú detailnejší náhľad na

vybraný materiál.

Abstract

This diploma thesis discusses modern myths that appear in the selected audiovisual

commercials. The commercials are part of the advertising campaign for a Galaxy Note 3 device

produced by Samsung Company. The campaign was launched in the fall of 2013 and continued

through the spring 2014. As Samsung is also one of the official partners of the Winter Olympic

Games in Sochi, some of the analyzed content is dedicated to the relationship between the

two.

Semiotics and marketing communication provide a broad theoretical framework for the later

semiotic analysis. The chapter on semiotics discusses the modern perspective on the sign

theory, offering Ferdinand de Saussure’s and Charles Sanders Peirce’s points of view. The main

focus of the thesis is, however, on the process of the so-called secondary signification and

modern myths creation introduced by Roland Barthes in his Mythologies. The marketing

communication chapter then introduces several theoretical starting points in the field, various

marketing models, and the communication mix with the focus on advertising, its components

and potential psychological effects.

In the final part, selected commercials are introduced along with the plot description and a

semiotic analysis of the environment, characters, individual elements, images, colors and the

sound. The analysis follows Roland Barthes’ method as he demonstrated in his book

Mythologies, and thus attempts to reveal modern-day myths hidden in the stories of the

selected commercials. The detailed description and subsequent interpretation together

provide a thorough and more studied understanding of the individual advertisements.
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Úvod

Vznik tejto diplomovej práce podnietil záujem bližšie poznať reklamu, s ktorou sa ako

spotrebitelia a členovia istého kultúrneho prostredia stretávame každý deň. Ako hovorí jej

názov, práca upriamuje svoju pozornosť na novodobé mýty, ktoré prostredie reklamy vytvára

a smerom k svojim zákazníkom vysiela. Tieto mýty sú veľmi prirodzené, predstavujú sa nám

ako jasná skutočnosť a robia reklamu uveriteľnou a propagovaný produkt žiadaným. Na to,

aby vznikli, čerpajú zo všetkých súčastí reklamy, ktoré majú k dispozícii, či už sú to obrazová

zložka alebo hudba, ktorá ju sprevádza. Práve samozrejmosť a sebavedomie reklamy je

dôvodom, prečo ju mnohí z nás odsudzujú – vo veľa situáciách sa totiž zdá, že sme sa ňou

nechali zvábiť alebo dokonca úplne bezmocne ovládnuť. Reklama ale nie je jediný hráč, je len

súčasťou širokého kultúrneho prostredia. Veľakrát je teda moc jej príbehov zložitejšia

a vyžaduje si väčšiu pozornosť zo strany interpretácie. Táto práca teda predstavuje príležitosť

reklamu, jej fungovanie a šírenie myšlienok bližšie predstaviť.

Práca v sebe spája semiotické hľadisko, ktoré objasňuje znakové prostredie a fungovanie

mýtov, so svetom marketingu, ktorý predstaví samotnú reklamu. Základy z týchto dvoch

odvetví sa v praktickej časti pretavia do semiotickej analýzy vybraných reklám z kampane

spoločnosti Samsung na produkt Galaxy Note 3. Práca tak bude skúmať ako Samsung

v jednotlivých reklamách dokáže pracovať s analyzovanými prostriedkami a použiť ich

k formovaniu mýtov. Ukáže, aké hodnoty a významy spoločnosť vysiela a ako ich pre

zákazníkov dokáže komunikovať. Využitie oblastí semiotiky a marketingovej komunikácie

zároveň tak dáva možnosť naplniť praktickú časť detailnejšou analýzou, než keby bolo použité

len jedno hľadisko. Navyše, svet je z pohľadu semiotiky nepreberným znakovým prostredím,

do ktorého spadá i marketing a reklama, obe sú teda prirodzene prepojené. Reklama je

rovnako príležitosťou zamerať sa na znaky v užšom a ucelenom okolí. Znaky v nej sú

predstavované jednotlivými zložkami, pričom spolu prekonávajú svoje základné významy

a menia ich na väčšie mýty. Vybrané reklamy z kampane na produkt Galaxy Note 3 predstavujú

bohaté prostredie pre praktické uplatnenie oboch teoretických východísk.

Samsung v dnešnej dobe patrí medzi najväčších výrobcov a inovátorov mobilných

elektronických zariadení, pričom každé z nich je pri uvedení na trh sprevádzané intenzívnou

kampaňou trvajúcou až niekoľko mesiacov. V prípade zariadenia Note bola kampaň uvedená

na jeseň roku 2013 s pokračovaním až do jari 2014. V pravidelných intervaloch boli uvádzané
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jednotlivé reklamy, kde produkt predstavovali bežní ľudia či známe osobnosti. Kampaň som

pre analýzu zvolila i z dôvodu, že Samsung je dlhoročným partnerom Olympijských hier a časť

kampane tomu prispôsobil. Preto sa v praktickej časti venujem i reklamám, ktoré priamo

odkazujú na partnerstvo Samsungu so Zimnými olympijskými hrami v Soči 2014.

Prvá kapitola teoretickej časti uvedie semiotiku a jej vývoj v 20. storočí. Spomína sa v nej

chápanie znaku podľa Charlesa Sandersa Peircea či vedcov C. K. Ogdena a I. A. Richardsa.

Hlavný dôraz je na Ferdinandovi de Saussurovi a Rolandovi Barthesovi, ktorý z neho čerpal vo

svojej teórii o moderných mýtoch. Kapitola tak bližšie predstaví Saussurov pohľad na znaky,

ich vlastnosti i rozdiel medzi konceptmi langue a parole. Následne sa presunie na Barthesov

znak a proces označovania, ktorý z jazykového prostredia prechádza do širšej kultúrnej sféry.

Použitá teória je z jeho diela Mytológie, ktorá tvorí i základ pre neskoršiu praktickú časť tejto

práce. Barthes v nich totiž uvažuje o znakoch a mýtoch vyskytujúcich sa bežne okolo nás, a teda

i vo všadeprítomných reklamách. Druhá teoretická kapitola sa venuje modernému marketingu

s dôkladnejším zameraním na reklamu. Táto kapitola tak predstavuje vhodné doplnenie

k znakom, poukazuje totiž na fungovanie biznisu, technické spracovanie reklamy

i psychologický vplyv. Keďže je analyzovaným materiálom práve reklama, táto časť poukáže na

odbor, v ktorom vzniká, jej súčasti a pôsobenie. Kapitola začína teoretickými východiskami,

v ktorých predstavím modely komunikácie a našu aktívnu úlohu v nej. Ďalej sa venujem

jednotlivým súčastiam marketingu ako sú napríklad nové médiá, PR a sponzoring. Ústredná je

reklama, a preto podrobne rozoberiem jej obrazové a vizuálne zložky, ako i psychológiu – ako

pôsobí na vnímanie zákazníka a motivuje ho k pozitívnemu vnímaniu a nákupu.

V praktickej časti už rozoberám štyri vybrané reklamy, pričom dve z nich sú v kontexte Zimnej

olympiády. Zvolenou metódou je semiotický rozbor, ktorý nasleduje vzor esejí v Barthesovom

diele Mytológie. Cieľom analýzy je rozpoznať kľúčové znaky v podobe postáv, farieb či sloganu

a cez ne odhaliť mýty, ktoré nám Samsung ponúka v rámci jednej kampane. Rozbor ukáže, čo


[…]


nabádal k určitému spôsobu života. Prostredie a postavy boli vykreslené
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uveriteľne, prirodzene a jednoznačne – v podobnom prostredí sme už boli a podobných ľudí

poznáme. Na zaistení zrozumiteľnosti sa podieľajú do veľkej miery aj použité stereotypy,

vďaka ktorým sa individuálne postavy dajú ľahko identifikovať a pre divákov tak bez nejakých

podstatnejších šumov dokážu ľahko komunikovať rôzne koncepty. Prekvapujúco sa ženskému

stereotypu vyhla žena, ktorá bez cudzej pomoci zachránila starý obchod. Ďalší stereotyp

dravého a tvrdo trénujúceho profesionálneho športovca vyvrátil mladý Sandbech, keď jeho

kariéra bola vykreslená hlavne ako koníček. Zvyšné postavy skôr príslušné stereotypy do veľkej

miery napĺňali. Farby, ktoré boli interpretované pre západné kultúry, tiež korešpondovali so

zamýšľanými myšlienkami a mýtmi reklamy. Keď napríklad v prostredí reklamy objaví kabriolet

ako symbol samostatnosti a nezávislosti, jeho červený lak to odráža tiež, dokonca pridáva

i ďalšie významy. Slogan a jeho doplnenia rovnako výstižne komunikovali hodnoty a kultúru

Samsungu a pohotovo reagovali na dnešné predstavy zákazníkov a dosť pravdepodobne ich aj

motivovali k nákupu.

Ukázalo sa, že napriek tomu, že Samsung je kórejská značka, má ich marketingová stratégia

globálny charakter, ktorý je naklonený smerom k severoamerickému, a teda západnému trhu.

To sa následne premieta do vybraných príbehov, postáv a myšlienok, ktoré jednotlivé reklamy

komunikujú. Príbehy sú to každodenné, akoby vystrihnuté z našich všedných dní, a predsa len

vysoko úspešné a so zdarným koncom. Sledovali sme mladú ženu, ktorá zachráni chátrajúci

obchod, známeho speváka ako spoznáva svoje fanynky a poskytne im možnosť účinkovať

v klipe, alebo dynamické dni vrcholových športovcov. Obrazy, zvuková zložka i slogany k nám

vysielali mýty mladosti/novosti, aktívneho nasadenia s úplnou kontrolou nad vlastným

životom, sebaistého využívania šancí, ako i bezstarostnosti či športovej verzie amerického sna.

Reklamy tak komunikovali ďalej napríklad myšlienky samostatnosti (self-reliance, v USA veľmi

významná spoločenská hodnota) a aktívnej rozhodnosti. Keďže šlo o jednu kampaň, významy

a myšlienky boli ústredné a prechádzali všetkými reklamami. V nich sa však jednotlivo

aktualizovali – prispôsobili novému kontextu (obchod, slnečné LA, Olympiáda) a s ním sa

rozšírili alebo zredukovali. Ústredný je napríklad koncept toľko žiadanej aktívnosti, využívania

šancí a potenciálu – prelína sa všetkými reklamami, v každej však nadobudne o niečo inú

podobu, ku ktorej sa pridávajú ďalšie mýty podľa potreby, napríklad spomínaná mladosť alebo

ľahkosť a životná naplnenosť. Bolo zaujímavé sledovať rozmanitosť a nálady kampane, to, ako

oscilovala od pohodovejšieho prístupu k životu v ponímaní snowboardistu, až po horlivejšiu

formu akčnosti a „navrhovania si vlastného života“ v podaní celebrity Robina Thickeho.
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Konštruované mýty boli vždy maximálne prirodzené a jednoliate. Je preto veľmi ľahké prijať

pozitívne a inšpirujúce príbehy ako samozrejmosť. Rôznorodosť príbehov a myšlienok

dokázala, že Samsung je vždy v obraze, vie byť veľmi všestranný a osloviť publikum zakaždým

niečím iným.
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Summary

The thesis focused on exploring modern day myths present in the selected commercials with

the theoretical background of semiotics and marketing communication. The selected

commercials were part of a larger advertising campaign launched by the Samsung Corporation

to promote Galaxy Note 3 device. The campaign was launched in the fall of 2013 and

continued through the spring of the following year. The main slogan is “Design Your Life,” and

it helps shape the individual stories in the commercials. Since Samsung was also one of the

official sponsors of Winter Olympic Games in Sochi in February 2014, a part of the selected

material is thus also dedicated to the major sports event.

The theoretical part provides the necessary framework for the later analysis. The first chapter

is dedicated to semiotics, with the focus on the findings in the twentieth century, mainly the

theory of Ferdinand de Saussure and Roland Barthes. It is then Barthes’ Mythologies, a

collection of short essays, which inspired the semiotic analysis in the practical part of this

thesis. His concepts, such as secondary signification, modern-day myth and its characteristics

are discussed in greater length. The second theoretical chapter offers the view to the

intriguing world of marketing. It presents various models of marketing communication, lists

individual parts of the so-called communication mix, while concentrating mainly on

advertising and its essentials like images, color and sound, as well as the psychological aspects

of consumers’ reception and motivation of the mediated content.

The final, practical part then draws from both theoretical fields and applies them to the

selected commercials. The semiotic analysis works with individual elements of the

advertisements such as images or characters that offer multiple signs that lose their primary

meanings and are transported to the wider realms of today’s modern myths. Slogans with the

help of individual elements then together create myths of newness, youth, being modern, in

control over your life, courageousness, and the care-free nature of everyday life. The

individual commercials show stories of a brave girl transforming her old grandfather’s toy

shop, the famous singer Robin Thicke meeting and offering a job to fabulous girls in a

convertible, or professional athletes going through their days. Galaxy Note 3 is a part of their

everyday lives, helping them to live to the fullest. “Design Your Life” as the slogan underlines

the entire campaign and with every commercial it is reestablished and offers new

opportunities for interpretation.
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