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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce byla zpracována zcela v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se věnovala tématu, které se dotýká současné mediální komunikace, které ovlivňuje nákupy elektroniky
od firmy Samsung, ale které zároveň propojuje dvě kultury, z nichž jedna je vzdálená a málo známá. Její snaha
udělat sémiotickou analýzu mytologií, které jsou v reklamních spotech přítomny jako sekundární narace, tedy
mohla počítat s euroamerickou kulturou, ale nemohla do hodnocení zapracovat korejské pozadí. Nicméně
teoretická část otevírá analýzu a interpretaci i tomu, aby korejské mytologické zázemí mohlo být do analýzy
zařazeno, kdyby se na ně dalo odkazovat. V našem mytologickém kontextu bylo nutné od něj odhlížet. Vlastní
analýza pak perfektně vyhodnocuje euroamerický mytologický vliv na reklamní spoty, které autorka anaylzovala.
Výsledná práce tak přináší shrnující poznatky pro naše konkrétní sémiotické prostředí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka vytvořila kvalitní teoretický rámec, jehož analytické a interpretační možnosti jsou bohatší, než které pak
mohla konrétně uplatnit. Rozšíření a prohloubení metologické analýzy však není uzavřeno, a dané analýza může
být považována za kvalitní model pro případné doplnění korejské mytologie. Použité metody tak otevírají širší
interpretační potenciál, ale realizované analýzy je třeba považovat za doložené a relevantní. Je také třeba ocenit
kvalitu slovenštiny, ve které je práce napsána.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce spňuje požadavky kladené na práci magisterskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jsou reklamní spoty firmy Samsung uplatnitelné v Koreji?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!